1

航天智造科技股份有限公司

关于对航天科技财务有限责任公司的风险评估报告

通过查验航天科技财务有限责任公司（以下简称“航天财务公

司”）提供的《金融许可证》、《企业法人营业执照》等证件资料，并

审阅了航天财务公司包括资产负债表、利润表等财务报告，航天智

造科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）对航天财务

公司的经营资质、业务和风险状况进行了评估，拟定了《关于对航

天科技财务有限责任公司的风险评估报告》（以下简称“报告”），现

将具体情况报告如下：

一、航天财务公司基本情况

航天科技财务有限责任公司于 2001 年成立，是经中国银行业

监督管理委员会批准，为适应社会主义市场经济的要求，支持我国

航天事业持续稳定发展，由中国航天科技集团有限公司（以下简称

“航天科技集团”）以及航天科技集团其他十六家成员单位共十七

方共同出资设立的一家非银行金融机构，注册资本金人民币 65 亿

元。

航天财务公司作为航天科技集团目前唯一一家现代金融企业，

在构建航天科技工业新体系进程中，立足于自身在金融和资本市场

的专业优势，紧紧围绕“建设一流航天财务公司”的愿景，以充分

发挥“金融平台”职能为己任，以“创建一流”为第一目标，以“服

务航天”为第一要求，以“科学发展”为第一要务，以“风险防范”

为第一责任，充分发挥资金融通、金融服务功能，成为成员单位“密

不可分”的金融服务提供商，实现航天科技集团价值最大化。

2

注册地址：北京市西城区平安里西大街 31 号-01 至 03 层，07

至 09 层

法定代表人：史伟国

金融许可证机构编码：L0015H211000001

统一社会信用代码：91110000710928911P

股东情况：航天财务公司注册资本金 65 亿元，其中：航天科

技集团出资占比 30.20%；中国运载火箭技术研究院出资占比

14.56%；中国空间技术研究院出资占比 10.92%；上海航天技术研究

院出资占比 10.01%；航天动力技术研究院出资占比 9.10%；西安航

天科技工业有限公司出资占比 7.29%；中国长城工业集团有限公司

出资占比 5.46%；中国航天时代电子有限公司出资占比 2.73%；航

天投资控股有限公司出资占比 2.64%；四川航天工业集团有限公司

出资占比 1.82%；中国航天空气动力技术研究院出资占比 1.82%；

中国卫通集团股份有限公司出资占比 0.91%；中国乐凯集团有限公

司出资占比 0.68%；航天长征国际贸易有限公司出资占比 0.48%；

中国航天系统科学与工程研究院出资占比 0.48%；中国四维测绘技

术有限公司出资占比 0.45%；北京神舟航天软件技术股份有限公司

出资占比 0.45%。

经营范围：1、对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相

关的咨询、代理业务；2、协助成员单位实现交易款项的收付；3、

经批准的保险代理业务；4、对成员单位提供担保；5、办理成员单

位之间的委托贷款及委托投资；6、对成员单位办理票据承兑与贴现；

7、办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计；

8、吸收成员单位的存款；9、对成员单位办理贷款及融资租赁；10、

3

从事同业拆借；11、经批准发行航天财务公司债券；12、承销成员

单位的企业债券；13、对金融机构的股权投资；14、有价证券投资；

15、成员单位产品买方信贷及融资租赁。

二、航天财务公司内部控制的基本情况

航天财务公司按照全面、制衡、审慎、适应的原则，已经建立

了以风险控制为核心，在治理结构、机构设置、权责分配、业务流

程等方面相互制约、相互监督的内部控制体系，基本覆盖了所有部

门、岗位和人员，以及各项业务、管理过程和操作环节。航天财务

公司内部控制体系包括内部控制职责、内部控制措施、内部控制保

障、内部控制评价和内部控制监督五个方面。董事会承担深化内部

控制管理的全面领导责任，统筹规划内控体系建设，监督经营层内

控工作的实施；监事会负责监督董事会、经营层完善内控体系和履

行内控职责；经营层执行董事会决策，制定系统化的制度、流程和

方法，建立和完善内部组织机构，保证内控职责的履行并对内控体

系的充分性和有效性进行监测和评价；风险管理部门是内控管理的

职能部门，承担牵头组织开展内控建设，负责内控体系的落实和检

查评价；审计部门履行内控的监督职能，负责对内控的充分性和有

效性进行审计、报告发现的问题并监督整改；其他各部门负责制定

和执行与自身职责相关的制度，负责按照规定开展内控自评价、报

告内控缺陷并落实整改。

1、2023 年内控建设情况

（1）积极贯彻落实国资委、集团公司文件精神

航天财务公司深入学习国资委《关于做好 2023 年中央企业内

部控制体系建设与监督工作有关事项的通知》，全面落实航天科技

4

集团《2023 年规章制度、内部控制、风险管理与合规管理工作要点》，

制定了《2023 年法治工作要点》，将内部控制纳入到年度法治工作

中，与合规管理、规章制度建设等工作统筹安排。

（2）制定《内部控制体系优化方案》并推动实施

航天财务公司运用系统思维，根据新的监管要求和航天科技集

团内控体系建设要求，针对历年审计、巡视揭示出的内控问题，制

定了《内部控制体系优化方案》。聚焦信贷、投资等主要业务和招标

采购等重点领域，通过抓好基础工作和关键环节，达到管理制度化、

制度流程化、流程信息化的要求。其中管理制度化要结合制度梳理

的问题，优化规章制度体系；制度流程化除了进行内控流程梳理外，

还要按照全面风险管理方法开展风险评估，完善关键环节的控制措

施；流程信息化要结合司库体系建设，支撑发挥四个中心的职能定

位，实现管理数字化和数据的互联、共享。《内部控制体系优化方案》

以内控管理为平台，通过加强统筹部署、协同推进、聚合发力，大

力推进内部控制与合规管理、风险管理融合，建立健全以风险为导

向、业务为主线、制度流程为基础、信息化为支撑、合规经营为底

线，领导有力、责权清晰、运转有效的融合型内部控制体系。

（3）深化规章制度体系建设

完善规章制度框架，根据监管新颁布的《企业集团财务公司管

理办法》，修订了“业务运营”板块的分类，制度分类更加合理、合

规；加强顶层设计，制定年度规章制度建设计划，补齐制度短板，

先后制修订了《公司章程》《规章制度管理规定》《同业业务管理规

定》《内部控制管理规定》《同业交易对手授信及准入管理规定》等

一批顶层制度；优化制度层级，通过提级、合并、废止等方式优化

5

多项三级操作制度；开展制度对标，系统梳理了航天科技集团现行

制度，整理形成可直接执行的上级制度清单；推进十年以上规章制

度的修订或废止工作，持续迭代更新；将重要制度的完成情况纳入

到年度 OKR 考核，推动计划按时完成。制度结构和层级更加合理，

制度的系统性、健全性、协调性、适用性均得到改善。

（4）加强内控制度建设和流程管理

修订《内部控制规定》完善内部控制组织体系和职责，进一步

明确内部控制评价相关措施，落实内控缺陷整改审计要求。推动内

部控制流程优化与规章制度体系建设有机融合，强调信贷、投资等

业务领域规章制度必须进行风险分析、梳理业务流程、明确风险点

和关键控制措施，提高高风险业务领域和关键环节内部控制的全面

性、有效性。开展流程梳理，逐步建立关键业务事项与审批流程清

单。开展制度、流程与系统一致性分析工作，逐步解决制度流程与

信息系统不一致、不同步问题。

2、2023 年内部控制总体评价

报告期内航天财务公司内部控制设计总体有效，不存在重要缺

陷和重大缺陷。内部控制与经营规模、业务范围和风险特点相适应，

以合理的成本基本实现了内部控制目标。

航天财务公司内部控制能够体现到具体制度的控制措施上，渗

透到各项业务、管理过程和操作环节，覆盖所有的部门、岗位和人

员。内部控制在治理结构、机构设置及权责分配、业务流程等方面

形成相互制约、相互监督的机制。结合金融行业特点，将内部控制

的核心放在风险控制上,内部控制以审慎经营、防范和化解风险为出

发点和落脚点，体现了监管“内控优先”的要求。

6

三、航天财务公司经营管理及风险管理情况

1、最近一年的主要财务数据如下:

截至 2023 年 12 月 31 日，航天财务公司资产总额为 1753.93 亿

元，负债总额为 1624.42 亿元；2023 年度营业收入为 41.17 亿元，

利润总额为 8.19 亿元，净利润为 6.24 亿元。(未经审计)

2、2023 年度全面风险管理情况

2023 年全球经济下行压力加大，地缘政治冲突持续加剧。国内

经济恢复基础尚不牢固，航天财务公司的信贷、同业、投资三大业

务均面临较大压力与挑战。受宏观经济和国家货币政策影响，金融

市场利率持续走低、银行业金融机构利差持续收窄；外部商业银行

大力推进的低价竞争策略和政府部门提供的政策性优惠贷款对公

司信贷规模造成较大冲击；受经济下行影响，航天科技集团内成员

单位经营风险传导至该公司转化为信用风险的管控压力增大。在各

种不利因素相互叠加的情况下，积极践行让利实体经济、助力航天

科技集团降本增效的金融初心与本源，向成员单位提供优惠存贷款

利率，利差空间不断压缩；积极应对外部竞争，发挥好以融促产、

以融强产的作用，针对不同产品条线设计不同的优惠贷款利率，努

力提升航天科技集团内信贷市场占有率；针对航天环境已经形成的

逾期贷款，积极采取资产保全措施降低损失。同时，稳步推进新规

落地实施，对新财务公司管理办法要求清理退出的业务坚决退出。

截至 2023 年 12 月 31 日，按《企业集团财务公司管理办法》

（银保监会〔2022〕6 号令）计算的各项监管指标均在合规范围内，

未触发风险预警，具体数据如下：

表 1 风险监测指标表

7

指标名称
2023 年 12 月

指标值
标准值

2022 年末

指标值

资本充足率 15.54% ≥10.5% 19.78%

流动性比例 44.41% ≥25% 58.63%

贷款比例 28.5% ≤80% 15.03%

集团外负债比例 0% ≤100% 0.00%

票据承兑/资产 2.14% ≤15% 4.08%

票据承兑/存放同业 4.78% ≤300% 8.21%

票据承兑与转贴现总和/资本净额 27.63% ≤100% 48.72%

承兑保证金/存款 0.00% ≤10% 0.00%

投资比例 27.73% ≤70% 40.87%

固定资产净额/资本净额 0.89% ≤20% 0.87%

3、主要风险管控情况

（1）信贷业务风险管理

风险管理策略方面，航天财务公司年初制定的《信贷指引》作

为信贷业务总体风险管理策略。风险管理制度方面，已制定了信贷

业务的具体业务品种和业务全流程管理制度、业务规范及相应的内

控流程，以及针对业务突发事件的应急处置制度。年度内持续优化

信贷业务制度，制修订多项信贷业务制度。风险管理措施方面，运

用客户信用评级模型、客户风险分类、信贷业务授信额度审批等风

险管控程序与工具控制信贷业务信用风险。严格落实贷款“三查”，

实地走访高风险单位，跟踪潜在风险用户，开展资产风险分类，发

布风险提示。2023 年公司不良贷款率 0.38%，不良资产率 0.1%，主

要是航天环境出现的逾期贷款转入不良资产。

（2）同业业务风险管理

风险管理策略方面，航天财务公司年初制定的《资产运营配置

指引》作为同业业务的总体风险管理策略，本年加强对同业交易对

手的审慎管理，将交易对手仅限于开发性金融机构、政策性银行和

中国人民银行、银保监会最新公布的系统重要性银行第三组（含）

以上，审慎开展资金融出和各类投资业务，业务开展前需提交董事

8

会审批通过。风险管理制度方面，已制定了同业业务的具体业务品

种和业务全流程管理制度、业务规范及相应的内控流程，以及针对

业务突发事件的应急处置制度。年度内持续优化同业业务制度及规

范，发布了《同业业务管理规定》，修订《同业交易对手准入及授信

管理规定》等制度。风险管理措施方面，采用商业银行评价模型、

同业交易对手名单制管理和授信额度审批、发布风险提示等方式控

制同业交易对手信用风险；定期开展同业交易对手准入及授信额度

审批，各类同业业务在同业交易对手名单及额度内开展；持续跟踪

同业业务外部信用风险，对同业交易对手库中 158 家机构的风险状

况和负面信息进行全面识别监测与分析，形成分析报告；更新年度

同业交易对手库，强化交易对手动态管控。

（3）投资业务风险管理

风险管理策略方面，航天财务公司年初发布《资产运营配置指

引》，作为投资业务总体风险管理策略，2023 年度投资业务以减持

为主，新增投资均为国债，经董事会审批后开展，目前持仓国债均

计入以摊余成本计量的金融资产，降低了其市场风险。风险管理制

度方面，已制定了投资业务的具体业务品种和业务全流程管理制度、

业务规范及相应的内控流程，以及针对证券投资业务突发事件的应

急处置制度，2023 年持续优化市场风险管理机制，修订《市场风险

管理办法》。风险管理措施方面，结合财务公司管理办法和该公司风

险承受能力，收缩信用债券和公募基金规模。开展市场风险压力测

试；投后及时跟踪评估产品市场风险，并进行风险分类；紧密跟踪

资本市场动态，发挥风险预警作用，发布风险提示。2023 年股权投

资项目受到信托行业整体业绩下滑，对利润产生较大影响。

9

（4）流动性风险管理

风险管理策略方面，航天财务公司《流动性风险管理办法》明

确了总体风险管理策略。风险管理制度方面，制定了资产负债管理

制度，明确日常流动性管理要求，并通过多种资金融通方式满足流

动性需求。风险管理措施方面，业务部门和风险部门持续监测流动

性风险指标及限额，每年开展流动性压力测试，实现安全性、流动

性与效益性的平衡。2023 年流动性可以满足监管指标要求，且保持

较为合理充裕的水平。

（5）操作风险管理

风险管理策略方面，航天财务公司以全面风险管理办法中对操

作风险的管理要求作为总体风险管理策略。风险管理制度方面，不

断完善规章制度体系，各类制度全面覆盖各类管理及业务领域；持

续完善内控体系，年度内制定《内部控制体系体系优化方案》并推

进实施。风险管理措施方面，各项业务制度和《风险要素及风险事

项清单》明确了操作风险监测事项、监测部门及监测频率等要求。

2023 年未出现重大操作风险事件。

（6）法律合规风险管控

航天财务公司制定了《合规管理规定》作为合规风险管理的顶

层制度，日常按照《合法合规管理办法》开展法律合规审查工作，

设置法律合规专岗，常年聘用外部律所，为运营面临的法律风险提

供专业支持。2023 年对经济合同审核把关率达到 100%，未发生重

大违法、违规事件。

（7）信息科技风险管理

风险管理策略方面，航天财务公司《信息科技风险管理办法》

10

明确总体风险管理策略。风险管理制度方面，制定了各项信息系统

管理制度以及信息系统突发事件的应急处置制度。年度内落实业务

连续性管理持续改进机制，开展业务影响分析及风险评估、业务连

续性管理风险评估、撰写业务连续性计划，制定业务连续性管理办

法；强化信息科技外包风险管理，修订信息科技外包制度，开展信

息科技外包风险管理专项评估，落实重要外包商风险评估工作。风

险控制措施方面，切实把控信息科技全面风险，聘用第三方专业咨

询机构开展信息科技全面风险评估、重要信息系统风险评估工作，

完善信息科技风险关键指标监测及管理。定期开展应急演练、安全

等保测评以及信息科技监管评级工作。2023 年未出现重大信息科技

风险事件。

（8）反洗钱风险管理

航天财务公司按照人行及国金局要求，进一步健全反洗钱和反

恐怖融资相关规章制度，完善洗钱和恐怖融资监测标准，推动反洗

钱系统建设。发布反洗钱客户黑名单,持续加强宣传培训，提高全员

反洗钱和反恐怖融资意识和从业人员专业能力，本年度重点开展了

对董事、高管层的反洗钱和反恐怖融资培训。全年未发现反洗钱信

息泄密、洗钱案件或内部人员涉嫌洗钱案件等。2023 年未发生洗钱

风险事件。

截止 2023 年年末，各项风险监测指标均符合行业监管要求。

流动性充裕，损失准备充足，资本实力和抗风险能力可支撑各项业

务规模，整体风险水平较低、可控。

四、风险评估意见

基于以上分析与判断，本公司认为:

11

1、航天财务公司具有合法有效的《金融许可证》、《企业法人营

业执照》。

2、未发现航天财务公司存在违反国家金融监督管理总局颁布

的《企业集团财务公司管理办法》规定的情形，航天财务公司的资

产负债比例符合该办法的要求规定。

3、航天财务公司成立至今严格按照《企业集团财务公司管理办

法》(银保监会令 2022 年第 6 号)之规定经营，航天财务公司的风险

管理不存在重大缺陷。本公司与航天财务公司之间发生的关联存、

贷款等金融业务目前风险可控。

2024 年 4 月 22 日